
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 223 DEL 17/11/2020

OGGETTO: PIANO DI AZIONE NAZIONALE 0-6 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA FONDI 2020/2021



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista la nota inviata dalla Regione Toscana ed assunta al protocollo di questo Ente in data  
23.06.2020  al  numero  8114,  allegata  al  presente  atto  a  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, con la quale la Regione comunica a questo Ente che con D.G.R.T. 764/2020 
la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  piano  di  riparto  a  favore  delle  amministrazioni 
comunali  dei  nuovi  fondi  statali  messi  a  disposizione  nell’ambito  del  Piano  di  Azione 
Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. 65/2017, 
assegnando al Comune di Campo nell’Elba la somma di € 19.584,12;

Rilevato che, così come specificato da Regione Toscana:

 i  fondi  assegnati  devono  essere  programmati  ed  utilizzati  esclusivamente  per 

attività realizzate durante l’anno educativo e scolastico 2020/2021 (1° settembre 
2020 – 31 agosto 2021);

 che  l’allegato  B  alla  D.G.R.T.  764/2020  individua  le  tipologie  di  intervento 

ammissibili,  le loro caratteristiche e le modalità  di  presentazione dei  progetti  da 
parte dei Comuni assegnatari delle risorse;

 che con separata nota assunta al  protocollo  N.13277/2020 la  Regione Toscana 

richiede a questo Ente l’invio di  una scheda progettuale con la programmazione 
dell’utilizzo  delle  risorse,  con  l’individuazione  degli  interventi  che  questo  Ente 
intende realizzare, entro la data del 30.09.2020;

Visto che in data 29 settembre 2020 questo Ente ha provveduto ad inviare alla Regione 
Toscana quanto richiesto, con mail conservata agli atti dell’Ufficio scrivente, individuando 
le seguenti tipologie di intervento realizzabili  ed ammissibili  ai sensi dell’allegato B alla  
D.G.R.T. 764/2020:

 la compartecipazione alle spese di realizzazione di un centro estivo per bambini, da 

finanziare con una quota di € 9.000,00;

 l’eventuale integrazione con una quota di € 6.000,00 dei fondi del progetto regionale 

“Buoni Scuola” finalizzato al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole 
dell’infanzia paritarie, private e degli enti locali;

 la restante quota di € 4.584,12 quale intervento di supporto alle spese di gestione 

delle scuole dell’infanzia comunali o paritarie private; 



Dato atto che in data 28.10.2020, la Regione ha provveduto a liquidare a questo Ente la 
somma € 19.584,12, come riscontrabile dalla carta contabile N.1999/2020;

Ritenuto pertanto  opportuno,  al  fine  della  corretta  imputazione  in  contabilità  degli 
ordinativi di incasso già trasmessi, procedere a:

 accertare  in  entrata  la  somma  di  €  19.584,12  al  Codice  di  Bilancio 

20101/2010102/001  Capitolo  67100/0  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022 
annualità 2020, che presenta congrua disponibilità, quale quota assegnata a questo 
ente per l’A.S. 2020/2021 nell’ambito del riparto dei fondi relativi al Piano Nazionale 
0-6 di cui al D. Lgs. 65/2017;

 impegnare a favore dell’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” 

di Marina di Campo la somma di € 9.000,00, quale somma di compartecipazione 
alle spese di realizzazione di un centro estivo per bambini, imputando la spesa al  
Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo  104010501000/0  del  Bilancio  di 
previsione  pluriennale  2020/2022  annualità  2020,  che  presenta  congrua 
disponibilità;

 impegnare a favore dell’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” 

di Marina di Campo la somma di € 4.584,12, quale intervento di supporto alle spese 
di  gestione  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  o  paritarie  private,  imputando  la 
spesa  al  Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo  104010501000/0  del 
Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 annualità 2020, che presenta congrua 
disponibilità;

 impegnare a favore di “Vari Beneficiari” la somma di € 6.000,00, quale quota ad 

integrazione  del  progetto  regionale  “Buoni  Scuola”  finalizzato  al  sostegno  alle 
famiglie  per  la  frequenza delle  scuole  dell’infanzia  paritarie,  private  e degli  enti 
locali,  imputando  la  spesa  al Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo 
104050508500/0 annualità 2020 del Bilancio di previsione 2020/2022, che presenta 
congrua disponibilità;

 dare  atto  che  la  liquidazione  degli  importi  impegnati  è  subordinata  all’effettiva 

realizzazione degli interventi attesi, con le modalità impartite dalla Regione Toscana 
qualora siano previste  o stabilite  da questo  Ente  in  fase di  realizzazione,  ed a 
seguito  della  rendicontazione  degli  stessi  al  fine  di  stabilirne  l’effettiva  quota 
esigibile attraverso istruttoria, con la sola eccezione del contributo di supporto alle 
spese di gestione la cui erogazione verrà concessa attraverso Delibera di Giunta 
Comunale in quanto trattasi di iniziativa non progettabile;  

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di  accertare  in  entrata  la  somma  di  €  19.584,12  al  Codice  di  Bilancio 
20101/2010102/001 Capitolo 67100/0 del Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 
2020, che presenta congrua disponibilità, quale quota assegnata a questo ente per 
l’A.S. 2020/2021 nell’ambito del riparto dei fondi relativi al Piano Nazionale 0-6 di cui 
al D. Lgs. 65/2017;

2. di impegnare a favore dell’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” 
di Marina di Campo la somma di € 9.000,00, quale somma di compartecipazione alle 
spese di realizzazione di un centro estivo per bambini, imputando la spesa al Codice 
di Bilancio 04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 del Bilancio di previsione 
pluriennale 2020/2022 annualità 2020, che presenta congrua disponibilità;

3. di impegnare a favore dell’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” 
di Marina di Campo la somma di € 4.584,12, quale intervento di supporto alle spese 
di gestione delle scuole dell’infanzia comunali o paritarie private, imputando la spesa 
al Codice di Bilancio 04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 del Bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 annualità 2020, che presenta congrua disponibilità;

4. di impegnare a favore di “Vari Beneficiari” la somma di € 6.000,00, quale quota ad 
integrazione  del  progetto  regionale  “Buoni  Scuola”  finalizzato  al  sostegno  alle 
famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie, private e degli enti locali, 
imputando  la  spesa  al Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo 



104050508500/0 annualità 2020 del Bilancio di previsione 2020/2022, che presenta 
congrua disponibilità;

5. di  dare  atto  che la  liquidazione  degli  importi  impegnati  è  subordinata  all’effettiva 
realizzazione degli interventi attesi, con le modalità impartite dalla Regione Toscana 
qualora siano previste o stabilite da questo Ente in fase di realizzazione, ed a seguito 
della  rendicontazione  degli  stessi  al  fine  di  stabilirne  l’effettiva  quota  esigibile 
attraverso istruttoria, con la sola eccezione del contributo di supporto alle spese di 
gestione la cui erogazione verrà concessa attraverso Delibera di Giunta Comunale in 
quanto trattasi di iniziativa non progettabile;

6. di dare altresì atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


